<sup>1</sup> quot] quod ms

<sup>2</sup> Arist. *Int.* 11.21a29 Bekker

<sup>3</sup> eo] coni. Ebbesen : et ms

<sup>4</sup> porphyrius] coni. Iwakuma : -lius ms

<sup>5</sup> unam ... habitudinem] *scripsi cum fonte* : duas ... habitudines ms

<sup>6</sup> Porph. *Isag.* 5.6–16 Busse

<sup>7</sup> et eorum] eorum etiam ms

<sup>8</sup> porphyrium] coni. Iwakuma : -lium ms

<sup>9</sup> specialissima et] mali ms

<sup>10</sup> Porph. *Isag.* 4.15–20 Busse

cum dicitur: Incipit liber *Praedicamentorum* Aristotelis. Quod etiam praedicamentum pro genere generalissimo accipiatur, Boethium ubique<sup>1</sup> auctorem in commentis habemus.

Visa huius operis inscriptione, videnda est auctoris intentio. Quam 5 Boethius assignat in commento supra *Praedicamenta* verbis his: “Intentio est Aristotelis in hoc opere de primis vocibus decem prima rerum genera significantibus in eo quod res significant disputare.”<sup>2</sup>

Cum dictum sit “de primis vocibus,” quaeritur quare primas eas vocet. Dici potest eas idcirco appellari primas quia designant rerum genera quae 10 sunt prima et principia omnium aliarum rerum, et non idcirco quod aliqua prioritas sit in eis existendi, scilicet quod prius habuissent esse quam aliqua aliarum vocum, sed propter hoc quod dictum est. Potest et alia assignari causa quare primae sint appellatae. Voces enim hae<sup>3</sup> sunt nomina primae impositionis, id est primo loco imposita ad significandum, et has idcirco 15 primas appellavit. Nominum quidem haec habetur divisio: Nominum alia sunt primae impositionis, alia sunt secundae impositionis. Primae vero impositionis nomina sunt quae convenient<sup>4</sup> rebus, sicut hoc nomen “homo,” “lapis,” “bos,” “asinus,” et alia huiusmodi. Secundae vero impositionis sunt nomina vocum quibus voces subiectae sunt secundum diversas prop- 20rietates quas habent. Quaedam enim voces appellatae sunt nomina secun- dum hoc quod sine tempore significant et quod nullam partem extra habent significativam, aliae vero verba sunt appellatae ex eo quod significabant cum tempore, aliae coniunctiones, aliae praepositiones. Dictum est: “se- 25 cundum diversas proprietates sunt quaedam nomina quae convenient vo- cibus”; sunt enim quaedam nomina quae vocibus convenient<sup>5</sup> sed non se- cundum proprietates quas habeant ex impositione, sicut hoc nomen “vox,” hoc nomen “sonus.” “Vox” enim nomen rei est, et “sonus.”

<sup>1</sup> ubique] verbique *ut v. ms*

<sup>2</sup> Boeth. in Cat. 159c Migne (cf. 160a, 160b, 161a)

<sup>3</sup> hae] *s.l. ms*

<sup>4</sup> convenient] *u add. ms*

<sup>5</sup> sunt enim...conveniunt] *in marg. ms*

Sic igitur dicendum est Aristotelem disputare de primis vocibus (dicunt quidam<sup>1</sup> “de decem primis vocibus,” sed nusquam reperitur hoc<sup>2</sup> in commento) decem prima rerum genera significantibus in eo quod res habent | 143va | significare. Illa Boethius genera in assignatione intentionis<sup>3</sup> 5 Aristotelis appellat prima idcirco quia sunt ab Aristotele constituta quasi<sup>4</sup> omnium rerum principia et ad ea<sup>5</sup> reducuntur omnia. Dictum est de vocibus his Aristotelem agere in eo quod res significant. Non enim de eis agitur ut quomodo significant ostendatur vel quas habeant motuum variationes secundum casum inflectiones vel temporum consignificationes vel ut 10 ostendatur quod habeant se aliter, sed ut demonstretur quod habeant significare res.

In his quae praediximus verbis assignata est Aristotelis quam habuit in hoc opere intentio. Sed sic non videtur sufficienter esse assignata, ut ipse Boethius docet, paulo post in eodem commento dicens: “Tria sunt in 15 mente quorum unum est quid velit *Praedicamentorum* intentio” (alia vero duo tacet).<sup>6</sup> Unde manifestum est: Si sufficienter superius assignasset intentionem, hoc postea apponere superfluum esset. Si enim sufficienter {Aristoteles} assignasset de quo Aristoteles intenderet, pro nihilo hoc idem assignare repetisset.

20 Ut igitur sufficiens fiat assignatio, videndum est quid *Praedicamentorum* velit intentio. Quod ipse Boethius ad plenum ostendit in secundo commento Porphyrii dicens: “Ad hoc in libro *Praedicamentorum* tendebat Aristoteles et haec ipsius intentio est ut quod propter infinitas rerum diversitates minime sub scientia<sup>7</sup> cadere posset generum paucitate comprehenderet et quod per incomprehensibilem rerum multitudinem sub notitia venire 25

<sup>1</sup> Cf., e.g., Guillelmus Campellensis(?), C8, fol. 41ra MS Vatican, Reg. lat. 230; Anonymus D'Orvillensis, C26, 251–52 Ebbesen.

<sup>2</sup> hoc] s.l. ms

<sup>3</sup> intentionis] diffinitionis a.c. ms : diffi intentionis p.c. ms

<sup>4</sup> quasi] coni. Iwakuma : quiasi ms

<sup>5</sup> ea] s.l. ms

<sup>6</sup> Boeth. in Cat. 160a Migne

<sup>7</sup> scientia] i add. (sed fortasse exp.) ms

non posset, ut dictum est, per paucitatem generum animo disciplinaeque fieret subiectum.”<sup>1</sup> Non enim sub notitia venire potest de quo hoc generalissimum *substantia* praedicetur et de quo hoc generalissimum *quantitas*, et sic de singulis. Omnia igitur<sup>2</sup> rerum genera propter eorum paucitatem 5 collegit, de quibus disputare intendit, sic ostendens quae praedicata de quibus habeant praedicari et quae a quibus abnegari; hoc quidem per rerum omnium genera facit. Et sic sufficienter assignata est intentio Aristotelis.

Ab his quaeritur quare Boethius eorum quae erant in mente duo dicere praetermisit cum tertium dixerit, et quae sint illa quae ipse tacuit. Dicendum est quod ea idcirco tacuit quia in secundo<sup>3</sup> *Praedicamentorum* commento quod se facturum proposuerat ea dicturus erat. Fuit enim consuetudo Boethii quod<sup>4</sup> quaecumque commentabat supra ea duo commenta faciebat, primum quorum introductory scribebat et provectis secundum. Hanc et ipse habuit consuetudinem in *Praedicamentis* commentandis; fecit 10 enim duo commenta, unum introductory, alterum provectis. In eo vero<sup>5</sup> quod introductory fecit a gravioribus se abstinuit et ea in secundo dicere reservavit. Haec itaque quae in primo tacuit et in mente se habere dixit in secundo *Praedicamentorum* commento manifeste declaravit. Cum igitur secundo careamus commento, ignoramus ea quae Boethius tacuit in primo.

Opinamur tamen quaedam, existimantes eum velle dicere utrum illa genera quae appellavit prima {quod ipsa simul}<sup>6</sup> sic sint prima quod ipsa simul nullum supra se habeant genus quod eorum {sint}<sup>7</sup> principium sit, vel sic sint prima quod nullum eorum habeat superadveniens genus. Unde nos dicimus nullum eis simul superadvenire genus, aliquod tamen eorum 25 est quod habet supra se principium et omnia novem *accidens* habent super-

<sup>1</sup> Boeth. *in Isag.*<sup>2</sup> 143.14–20 Brandt

<sup>2</sup> igitur] *s.l. ms*

<sup>3</sup> secundo] *com add. ms*

<sup>4</sup> quod] *s.l. ms*

<sup>5</sup> vero] *s.l. ms*

<sup>6</sup> quod ipsa simul] *secl. Iwakuma*

<sup>7</sup> sint] *secl. Iwakuma*

adveniens genus, nullum tamen genus est quod non sit aliquod horum decem aut permixtum his.

Opinamus etiam Boethium tacuisse in illo primo<sup>1</sup> opere hoc: utrum illa divisio quam proponit Aristoteles dicens: "Singulum incomplexorum etc."<sup>2</sup> sit sufficiens quantum ad terminos et ad res. Hoc est si nulla res sit quae non sit aut substantia aut quantitas aut aliquod aliorum, et si nulla vox sit incompleta quae non significet aliquod praedictorum. Ad hoc vero respondemus sufficientem eam esse quantum ad utrumque spectat. Nulla enim talis vox est quae non significet aut hoc aut hoc; nulla etiam res est quae non sit aliquod istorum. Per opposita vero non est facta quantum ad terminos; quidam enim terminus quantitatem significat et substantiam. Non etiam debet dici divisio, sed quaedam enumeratio.

Visa auctoris intentione, | 143vb | videnda est eius materia. Quae in his verbis est assignanda: Aristotelis in opere *Praedicamentorum* est materia voces incomplexae et res a vocibus incomplexis significatae.

Post haec videndum est qua causa scribat et ad quem finem tendat. Ab intentione vero finis attenditur. Ad hunc igitur finem tendit ut quod propter incomprehensibilem rerum multitudinem sub scientia cadere non poterat per generum paucitatem animo disciplinaeque subiectum fiat.

20 Utilitas vero haec est ut sciamus cognoscere quarum rerum multitudo sub quo genere comprehendatur. Et non haec solum<sup>3</sup> utilitas ad dialecticam spectat facultatem, sed ad<sup>4</sup> quamlibet aliam; physicis<sup>5</sup> etiam utile est noscere<sup>6</sup> quae res cui conveniat in genere et quae in generibus habeant differe.

25 His omnibus ad memoriam redactis, sciendum est cui parti logices supponatur. Non magis enim pertinet ad scientiam inveniendi quam ad scientiam iudicandi. Utrumque enim docet liber iste, et invenire et de

<sup>1</sup> primo] primo primo ms

<sup>2</sup> Arist. *Cat.* 4.1a25–27 Bekker

<sup>3</sup> solum] 1 add. ms

<sup>4</sup> ad] s.l. ms

<sup>5</sup> physicis] iter. ms

<sup>6</sup> noscere] nosti noscere ms

inventis iudicare. Ex hoc enim quod scimus quae multitudo quarum rerum sub quo genere contineatur et quae sub quo non, scimus argumenta inventire et de ipsis iudicare. Potest igitur dici quod utriusque supponitur scientiae: inveniendi et iudicandi.

- 5        Vel aliter solvitur<sup>1</sup>, ut melius dicatur. Dividit enim Boethius logicam et per scientiam dividendi et per scientiam definiendi et colligendi, quas partes logices dicit.<sup>2</sup> Quae sunt aliae partes quam scientia inveniendi et quam scientia iudicandi, hae tamen sunt permixtae illis. Simili modo dici potest quod scientia praedicamentorum est una pars logices; est enim de 10 logica sicut et scientia colligendi et definiendi. Supponitur igitur liber iste logicae<sup>3</sup> per praedicamentorum scientiam, et sic<sup>4</sup> per logicam philosophiae attingit<sup>5</sup>.

Hoc etiam in notitia debet haberi: Librum *Praedicamentorum* spectare ad demonstrativam disciplinam et dialecticam. Demonstrativa vero disciplina est illa quae necessariis<sup>6</sup> utitur argumentis, et per excellentiam vocatur disciplina. Dialectica vero est illa quae probabilibus intendit uti. Quarum utriusque supponitur liber *Praedicamentorum*. Docet enim de his ex quibus probabilia et necessaria consistunt argumenta, de specie videlicet et de genere et differentiis.

- 20      His omnibus sufficienter pertractatis, videndus est modus et ordo, quo modo scilicet et quo ordine utatur in his. In modi vero assignatione propter brevitatem comprehenditur assignatio ordinis. Hoc ergo<sup>7</sup> modo et hoc<sup>8</sup> ordine assignandum est Aristotelem uti quod prius agit de aequivocis quam sigillatim de praedicamentis, definiendo aequivoca et postea subdendo 25 exempla, postea de univocis, definiens ea et apponens exempla, et simili

<sup>1</sup> solvitur] *s.l. ms*

<sup>2</sup> Boeth. *in Top. Cic.* 1045b Migne

<sup>3</sup> logicae] logices *ms*

<sup>4</sup> sic] *s.l. ms*

<sup>5</sup> attingit] atti attingit *ut v. ms*

<sup>6</sup> necessariis] necessa necessariis *ms*

<sup>7</sup> ergo] *s.l. ms*

<sup>8</sup> hoc] *s.l. ms*

modo de denominativis. Post quasdam divisiones facit eorum quae dicuntur et eorum quae sunt. Deinde quasdam regulas ponit quae ad notitiam praedicamentorum sunt necessariae. His diligenter pertractatis, primo ingreditur praedicamentum substantiae, definiens primam et secundam substantiam ac si talem substantiae fecisset divisionem: Substantiarum aliae sunt primae, aliae sunt secundae. Post ostendit quae sint primae et secundae. Deinde dicit quae sit magis substantia et minus substantia. Assignat etiam proprietates quae convenient substantiis. Ad ultimum proprie proprium<sup>1</sup> substantiae dicere non praetermittit. Pertractato diligenter substantiae praedicamento, continue de quantitate incipit, statim dividens compositam quantitatem, quae est species quantitatis. Postea alias divisiones facit, dicens quod quantitatum quaedam constant ex partibus habentibus positionem, quaedam ex partibus non habentibus positionem. Deinde plures ostendit convenire quantitatibus proprietates. Ad ultimum<sup>2</sup> innuit quid sit proprie proprium quantitatis. Statim post praedicamentum quantitatis ingreditur ad aliquid, ostendens Platonicam definitionem relativorum esse culpabilem, postea callide introducit suam, deinde proprietates multas relativorum ostendens, in fine proprie eorum | 144ra | proprium<sup>3</sup> assignans. His tribus pertractatis praedicamentis, de qualitate agere intendit, cuius definitionem ponit. Deinde ipsam per quattuor species dividit. Postea proprietates ostendit quae qualitatibus convenient, et in fine praedicamenti assignat qualitatis proprie proprium. Haec itaque quattuor praedicamenta diligentissime et immoranter pertractat; erant enim minus nota et minus in usu habita. Alia vero sex praedicamenta breviter transcurrit nec in his diu detinetur faciendo ibi<sup>4</sup> moras breviterque proponit de actione et passione, de situ et ubi et quando et habere. Horum autem decem praedicamentorum executis tractatibus, quattuor, sicut praedictum est, diligentissime, alia vero sex brevi transcursu, sicut quaedam antepraedicamenta posuit quae ad praedicamentorum notitiam valde erant necessaria, sic illis pertractatis

<sup>1</sup> proprium] prium ms

<sup>2</sup> ultimum] o add. ms

<sup>3</sup> proprium] proprie prium ms

<sup>4</sup> ibi] s.l. ms

statim supponit alia quae valent ad praedicamenta melius intelligenda. Agit enim de oppositis, ostendens quattuor genera esse oppositorum, deinde de priori demonstrans quot modis alterum dicatur prius esse altero<sup>1</sup>, postea de simul similiter declarans quot modis res dicantur simul esse. Ab his transit 5 ad motum, dicens: “Species sunt sex: generatio, corruptio, etc.”<sup>2</sup> In fine sui operis repetit de habere. Hoc modo et hoc ordine agitur in tractatu *Praedicamentorum* ab Aristotele.

### ⟨CAPITULUM 1⟩

- 10 AEQUIVOCA DICUNTUR etc. (1.1a1) Quaedam praemittit priusquam agat de singulis praedicamentis, quae praemittere fuit necessarium ad habendam praedicamentorum notitiam, incipiens ab aequivocis. Agit itaque de aequivocis et univocis priusquam sigillatim de praedicamentis<sup>3</sup>.

Et est causa exigensque ratio quare prius agat de univocis. In praedicamento enim substantiae erat facturus mentionem<sup>4</sup> de eis, velut ubi<sup>5</sup> ostendit quaedam praedicari univoce et ubi<sup>6</sup> univocorum definitionem repetit, quare nisi prius ostendisset quae univoce praedicantur et quid sit univoce praedicari, capitulum illud nequaquam posset intelligi nec etiam scient lectores quid esset univoce praedicari.

- 20 Tractatum vero aequivocorum praemittit univocorum tractatui. Hoc etiam facit ratione exigenti. Est enim consuetudo recte scribentium ut suas purgent doctrinas ab his per quae<sup>7</sup> possunt impedire ⟨ \* \* \* ⟩

<sup>1</sup> altero] q add. ms

<sup>2</sup> Arist. *Cat.* 14.15a13–14 Bekker

<sup>3</sup> praedicamentis] praedicatis a.c. ms

<sup>4</sup> mentionem] coni. Iwakuma : mentionem ms

<sup>5</sup> Arist. *Cat.* 5.3a33–34 Bekker

<sup>6</sup> Arist. *Cat.* 5.3b7–8 Bekker

<sup>7</sup> quae] qua ms

**272.3 {PROOEMIUM}** The fragment comprises a prologue and some incomplete preliminary remarks on chapter 1 of Aristotle's text. The commentator discusses the following seven features of Aristotle's text in his proem:

1. Its title (*titulus*), incl. the various senses of the word "category" (*praedicamentum*)
2. Its author's intention (*intentio*)
3. Its subject matter (*materia*)
4. Its goal (*finis*)
5. Its utility (*utilitas*)
6. To which part of logic it belongs (*cui parti logices supponatur*)
7. Its mode and order of presentation (*modus et ordo*)

It was customary for commentators to discuss such proemial issues.<sup>1</sup> As noticed by Grabmann, a commentary on Aristotle's *On interpretation* found in ms Berlin, Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz, lat. fol. 624, fols 87vb–96vb, at fol. 87vb seems to attribute to Alberic the view that six topics ought to be discussed: “*{C}um plura et vario ordine tam librorum quam artium principiis ad maiorem consequentium evidentiā magistri praemittere consueverunt, his impraesentiarum relictis quae circa principia cuiuslibet artis versantur, consideranda ea sola inspiciamus quae circa cuiuslibet philosophici operis principia sunt praemittenda. Ea autem sunt numero sex, scilicet intentio, materia, modus tractandi, cui parti philosophiae supponatur, causa operis, et quis libri titulus. Quidam tamen plura dicunt debere praemitti, scilicet nomen auctoris, vitam, et cuius fuerit conditionis. Magister Albericus ut puerilia et quasi supervacanea huiusmodi putans nulla ratione in principio philosophici operis dicit*